
       COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta  n. 42 del 19/04/2024 

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 41 del 19/04/2024

OGGETTO: Presa d’atto inserimento urgente in comunità alloggio, minori Xxxxx unitamente alla 
madre,  presso  la   Comunità   ad  indirizzo  segreto  gestita  dalla  Società  Cooperativa  Sociale 
“Quadrifoglio” di Santa Margherita Belice (AG).

 L’anno duemilaventiquattro   addì diciannove del mese di  Aprile alle ore 12:09 nella sala 
delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva, 
giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/20123,  con 
l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa   Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente 
deliberazione



Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali sottopone all’approvazione della Giunta Comunale 
il seguente schema-proposta di delibera.

PREMESSO che su segnalazione dei Carabinieri di Cinisi, l’Assistente Sociale  Dott.ssa Martina Cirrito ha 
provveduto, ai sensi dell’ex art. 403 c.c., dopo aver dato immediato avviso orale al P.M.M. reperibile, al  
collocamento in  sicurezza e  d'urgenza presso  la  Casa di  Accoglienza ad indirizzo segreto gestita  dalla  
Cooperativa Sociale “Quadrifoglio” di S. Margherita di Belice (Ag) a far data 11/04/2024 dei minori Xxxxx 
Xxxxxx, nato a Xxxxxx il xxxxxxx, Xxxxxxx Xxxxx nata a Xxxxxx il xxxxxxx, Xxxxxx Xxxxxx nata a 
Xxxxxx il xxxxxxx, congiuntamente alla madre Sig.ra Xxxxx Xxxxxx nata a Xxxxxx il xxxxxxxxx residente 
a Cinisi Via Xxxxxx n. xx. 

VISTA la L. 4 maggio 1983, n. 184 in materia di tutela del minore; 

VISTA la Legge Reg.le 09 maggio 1986, n.22, in materia di servizi e attività socio-assistenziale nei comuni  
della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 6, co. 4 della legge 08.11.2000, n. 328, legge quadro in materia di interventi e servizi sociali, 
come interpretato dalla Risoluzione 09 febbraio 2009 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari  
Interni e Territoriale,  il quale stabilisce che nel caso di ricoveri l’onere del pagamento della retta  è a carico  
del comune in cui gli interessati o, nel caso di minori, i genitori esercenti la potestà  o il tutore, hanno la  
residenza al momento in cui ha avuto inizio la prestazione assistenziale;

VISTA la  nota Prot.  10843 del 11/04/2024 con la quale si  è effettuata la segnalazione ex art.  403, alla  
Procura della Repubblica presso il Tribunale per i Minori di Palermo;

VISTA la  nota  di  inserimento  in  comunità,  dei  minori  su  richiamati,  effettuata  dall’Assistente  Sociale 
Dott.ssa Martina Cirrito, al Responsabile di Settore, Prot. 10911 del 12/04/2024 ;

VISTA la successiva nota Prot. 10913 del 12/04/2024, con la quale si prende contatto con la comunità sopra  
meglio specificata, per l'affidamento dei minori unitamente alla madre;

CONSIDERATO che in data 13/4/2024, con proprio Decreto nell’ambito del procedimento 1881/2024, il  
Tribunale per i minorenni di Palermo rigettava l’istanza di convalida ex art. 403 CC avanzata dal PM ma  
confermava l’inserimento in comunità dei minori unitamente alla madre a far data dall’inserimento;

VISTO l’art. 15 comma 3 della L.r. n.44/91, come sostituito dall’art. 4 L.r. n.23/97, in materia di competenze 
della giunta comunale nella Regione Siciliana;

CONSIDERATO che, in ossequio ai doveri di solidarietà sociale sanciti dalla costituzione e dalla normativa 
in vigore, per l’amministrazione comunale costituisce un atto dovuto intervenire in favore delle persone e 
nuclei familiari, residenti nel Comune; 

VISTA la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 di approvazione DUP 2023/2025;

VISTA la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato 
il bilancio pluriennale 2023/2025;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario N. 60 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale si approvava il PEG 2023/2025;

VISTA  il PIAO 2023/20025, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 24/11/2023;  

VISTO il PIAO provvisorio 2024/2026, di aggiornamento Piano della Performance e Piano dettagliato degli 
obiettivi, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 15 del 16/02/2024;



VISTO il D. Lgs. 267/2000 art. 163 c. 2 come sostituito dall’art. 74 del d.lgs. 118/2011 che testualmente  
recita “ … il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti  ai  sensi del comma 3 è consentita  
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo 
bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria  l’ente  può  assumere  solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla 
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della  
gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte,  
delle obbligazioni derivanti  da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente  
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse,  
ed in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e  
gravi all’ente.”

CONSIDERATO  che il presente atto, viene assunto a seguito “obbligazione derivante da provvedimenti 
giurisdizionali..”  così  come   confermato  dal  Tribunale  per  i  Minorenni  di  Palermo  giusto  Decreto  del 
13/04/2024;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DARE ATTO che l’Ente ha già richiesto con nota Prot. 11697 del 18/04/2024, tutta la documentazione per 
verificare i requisiti della Società Cooperativa Sociale, “Quadrifoglio” di Santa Margherita di Belice (Ag);
 

P R O P O N E

Prendere Atto  del  ricovero disposto,  in via d'urgenza dall'Assistente Sociale su segnalazione del  locale 
Comando dei Carabinieri di Cinisi e confermato dal Tribunale dei Minori di Palermo,  dei minori,  Xxxxx 
Xxxxxx, nato a Xxxxxx il xxxxxxx, Xxxxxxx Xxxxx nata a Xxxxxx il xxxxxxx, Xxxxxx Xxxxxx nata a 
Xxxxxx il  xxxxxxx,  congiuntamente  alla  madre Sig.ra  Xxxxx Xxxxxx nata  a  Xxxxxx il  xxxxxxxxx  e 
residenti a Cinisi Via Xxxxxx n. xx,  presso la casa d'accoglienza ad indirizzo segreto della Cooperativa 
Sociale “Quadrifoglio” di Santa Margherita di Belice (Ag);
Prenotare, a tal fine, la somma provvisoria di € 23.200,00 alla Miss. 12 Prg. 01 Tit. 1 Mac. 03 Cap. 1896 
“Pagamento rette e contributi per la frequenza di convitti”  del Bilancio 2023/2025 esercizio 2024 ;
Di riservarsi, in relazione al permanere del mini nucleo in Comunità, a seguito successive determinazioni  
del Tribunale, di integrare l'impegno spesa prenotato con la presente, qualora insufficiente;

Il Proponente
F.to Dott. A. Coccia

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.  
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 18/04/2024

    Il Responsabile del Settore I 
      F.to Dott.ssa C. Palazzolo



Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come re
cepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 18/042024                                  
             Il Responsabile del Settore V

        F.to  Dott.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

- VISTA la superiore proposta;
- VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.;
- VISTI gli allegati;
- VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

D ICHIARA

- la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/04/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/04/2024
  Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno 22/04/2024. 

Lì 22/04/2024
        Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n. 42 del 19/04/2024
	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 41 del 19/04/2024


	P R O P O N E

